Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Загороднюк Антонина Алексеевна

**СЕМАНТИКА И ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ
СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В СОВРЕМЕННОЙ РУССКОЙ
УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ НА МАТЕРИАЛЕ НАЦИОНАЛЬНОГО
КОРПУСА РУССКОГО ЯЗЫКА**

Научная специальность: 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель

Д-р филол. наук, проф. Рогова Кира Анатольевна

Санкт-Петербург

2023

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ..... 4
1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СИНТАКСИСА КНИЖНО-ПИСЬМЕННОЙ И УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 6
1.1.Книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи..... 6
1.2.Подходы к изучению синтаксиса и текста книжно-письменной и устно-разговорной речи 10
1.3. Дискурс как объект лингвистического анализа 14
1.3.1.Понятия «дискурс» и «текст» в пространстве устно-разговорной речи..... 21
1.3.2.Дискурсивный аспект анализа грамматических явлений. 24
1.3.3.Структурно-функциональные особенности монологической и диалогической форм высказывания 26
1.4.Когнитивные предпосылки функционирования синтаксических конструкций книжно-письменной и устно-разговорной речи 33
1.4.1.Тематический компонент употребления книжно-письменных синтаксических конструкций.... 38
1.4.2.Неспециализированный и специализированный типы сознания в когнитивном пространстве носителя языка 40
1.5. Полипропозитивные комплексы в книжно-письменной и устно-разговорной речи 49
1.5.1. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных номинализованных конструкций в составе предложения 52
1.5.2. Стилистический и коммуникативный статус полупропозитивных конструкций с неличными формами глагола в предложении (причастные и деепричастные конструкции)..... 55
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 1 61
ГЛАВА 2. ЛИНГВИСТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ КНИЖНО-ПИСЬМЕННЫХ СИНТАКСИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ В УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ 64
2.1.Функционально-семантическая характеристика книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи 64
2.1.1. Общая характеристика материала..... 64
2.1.2 Градация степени признака «официальность-неофициальность общения» в текстах устной непубличной речи в Национальном корпусе русского языка 66
2.2.Конструкции с номинализациями в структуре устно-разговорного высказывания..... 74
2.2.1. Номинализованные конструкции как средство выражения таксиса устно-разговорной речи. 74
2.2.2. Номинализации в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 81

2.2.3. Когнитивные особенности употребления номинализаций в устно-разговорной речи..... 85
2.3. Конструкции с действительными причастиями в структуре устно-разговорного высказывания..... 96
2.3.1. Конструкции с действительными причастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 96
2.3.2. Конструкции с действительными причастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 106
2.3.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с действительными причастиями в устно-разговорной речи..... 118
2.4. Конструкции с деепричастиями в структуре устно-разговорного высказывания 132
2.4.1. Конструкции с деепричастиями как средство выражения таксиса устно-разговорной речи..... 132
2.4.2. Конструкции с деепричастиями в устно-разговорной речи как маркер интердискурсивного влияния..... 133
2.4.3. Когнитивные особенности употребления конструкций с деепричастиями в устно-разговорной речи 144
ВЫВОДЫ К ГЛАВЕ 2 154
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 158
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 161
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ НОМИНАЛИЗАЦИИ» 177
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ПРИЧАСТΙΑ» 239
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 «СПИСОК КОНТЕКСТОВ УСТНОЙ НЕПУБЛИЧНОЙ РУССКОЙ РЕЧИ, СОДЕРЖАЩИХ ДДЕПРИЧАСТΙΑ» 287

ВВЕДЕНИЕ

Современная русская речь представлена двумя разновидностями: книжно-письменной и устно-разговорной. Данные разновидности современной русской речи не существуют изолированно друг от друга. Они тесно взаимодействуют, оказывают друг на друга влияние. Вследствие этого конструкции, некогда считавшиеся особенностью исключительно устно-разговорной речи, проникают в книжно-письменную речь, и, наоборот, наше обиходное общение перенимает конструкции книжных стилей.

Актуальность данной работы заключается в том, что взаимодействие книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей речи широко обсуждается в современной научной литературе. Так, если одни лингвисты указывают на обособленность данных разновидностей (О. А. Лаптева, Т. Е. Матвеева, О. Б. Сиротина, В. С. Ли), то другие указывают на несомненную проницаемость границы между устной и письменной речью (В.Г.Костомаров, Е. Э. Пчелинцева, О. В. Хорохордина), что проявляется как на уровне лексики, так и синтаксиса. Грамматика разговорной речи также активно изучается. Тем не менее, именно в области грамматического строя разговорной речи остается значительное пространство для исследования. Особо подчеркнём, что такого рода исследование крайне актуально для сферы русского как иностранного, где конечной педагогической целью является обучение иностранного учащегося владению той русской речью, которая характерна для сегодняшней русской лингвокультуры.

Новизна исследования обусловлена тем, что, несмотря на наличие работ в области взаимовлияния книжно-письменной и устно-разговорной разновидностей русского языка, не было разработано комплексное сопоставление двух этих разновидностей в сфере грамматики с учетом новых процессов, происходящих в современной русской речи. Настоящее исследование призвано дополнить и обобщить существующий опыт данного сопоставления и предложить целостную систему анализа данных разновидностей.

Объект исследования представляют книжные синтаксические полупредикативные единицы (номинализованные, преимущественно предложно-именные, конструкции, причастные и деепричастные обороты) в их употреблении в устных текстах разговорной речи.

Предметом исследования являются семантика и функции указанных конструкций.

Гипотеза исследования содержит следующие положения:

- книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи находятся в активном взаимодействии на уровне грамматики, так, возможно проследить

- закономерности функционирования книжно-письменных конструкций (причастных, деепричастных, конструкций с номинализациями) в устно-разговорной речи;
- употребление книжно-письменных конструкций в устно-разговорной речи обусловлено взаимодействием дискурсивных формаций, реализуемых в каждой из указанных речевых разновидностей;
- употребление полупредикативных грамматических конструкций имеет когнитивно-коммуникативные основания, в связи с чем грамматические явления с различным когнитивно-коммуникативным содержанием могут встречаться как в устно-разговорной, так и в книжно-письменной речи в закреплённом за ними способе функционирования.

Материал исследования представлен текстами устной непубличной речи XXI века, размещёнными в Национальном корпусе русского языка (ruscorpora.ru).

Цель научной работы состоит в том, чтобы комплексно рассмотреть синтаксические аспекты влияния книжно-письменной речи на устно-разговорную разновидность современной русской речи и охарактеризовать процессы, происходящие в синтаксисе современной русской устно-разговорной речи.

В задачи исследования входит отбор теоретических источников по грамматическим, стилистическим, дискурсивным и коммуникативно-когнитивным особенностям устно-разговорной и книжно-письменной русской речи; анализ выделенных грамматических явлений в рамках соответствующих им и противоположных по стилистической направленности разновидностей русской речи; определение дискурсивных и когнитивных оснований влияния книжно-письменной разновидности на устно-разговорную речь на уровне грамматики.

Методология исследования включает корпусный анализ устных и письменных текстов (на базе национального корпуса русского языка), дистрибутивный анализ, контекстный анализ конкретных грамматических употреблений. В рамках исследования предлагается дискурсивный и когнитивно-коммуникативный подход к трактовке устно-разговорных и книжно-письменных грамматических явлений.

Теоретическая значимость исследования заключается в создании подробного теоретического описания влияния книжно-письменной речи на устно-разговорную речь на уровне синтаксиса.

Практическая значимость исследования предполагает, что результаты исследования могут быть использованы в курсах по теоретической грамматике и стилистике современного русского языка, при разработке лингвистических основ русского языка как иностранного и собственно в практике преподавания русского языка иностранным учащимся.

1 ГЛАВА. ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ СИНТАКСИСА КНИЖНО-ПИСЬМЕННОЙ И УСТНО-РАЗГОВОРНОЙ РЕЧИ

1.1. Книжно-письменная и устно-разговорная разновидности русской речи

Книжная речь, или книжный стиль, определяются как «стиль, свойственный книжно-письменной речи» [Трошева 2006: 514]. В традиционном разделении языковых стилей и средств на книжные и разговорные отражено становление русского литературного языка: книжная речь была изначально связана с появлением памятников письменности, обслуживала официально-деловую сферу [там же]. На современном этапе развития русского языка книжно-письменная речь представлена текстами специальной литературы: официально-деловыми, научными, публицистическими, произведениями художественной литературы. Условиями реализации книжно-письменных стилей являются групповая и массовая коммуникация (печать, радио, телевидение), официальная ситуация общения.

К языковым средствам, оформляющим книжно-письменную речь, относят слова, используемые для изложения мысли «в деловом тоне», без оценочных коннотаций (*осуществить, результат* и др.), специальные и общепринятые термины, отглагольные существительные на *-ние, -тие, -ция* (*возникновение, использование, взятие, космизация*), предложено-падежные конструкции с производными предлогами (*вследствие чего, в отличие от чего и др.*) [там же: 515]. К морфологическим особенностям книжных стилей речи относится использование формы настоящего времени глагола во вневременном значении (ср. *Некоторые варианты словоформ отличаются более экспрессивным характером*), краткие формы прилагательных, обозначающие постоянные свойства предмета (*В научной речи широко употребительны краткие формы прилагательных*) [Кириченко, Баженова 2006: 470-474]. В число синтаксических средств книжно-письменной речи входят фразеологические глагольно-именные сочетания в роли сказуемого, которым в устно-разговорной речи соответствуют простые глагольные сказуемые (*принимать участие – участвовать, дать ответ – ответить*), асемантические связки именного сказуемого «*есть*», «*является*», ряды однородных членов, причастные и деепричастные обороты, с которыми в разговорной речи соотносятся придаточные предложения. Сложные предложения, в частности сложноподчиненные, также частотны в книжной речи, так как они обеспечивают её внутреннюю логичность, интеллектуальность. В то же время стилям книжно-письменной речи помимо стиля художественной литературы не свойственны эллипсис (опущение членов предложения с восстановлением смысла из контекста) и антиэллипсис (повтор фрагментов высказывания, смысловая избыточность). Парцелляция (разделение предложения на несколько

самостоятельных фраз) свойственна художественному и публицистическому стилям, её употребление связывается с диалогичностью текста [Данилевская, Трошева 2006]. По отношению к языковым средствам обеих разновидностей русской речи можно говорить о стилистической парадигматике книжно-письменной и устно-разговорной речи [Баженова 2006].

Письменная форма изложения предоставляет пишущему возможность обдумывать свой текст, исправлять и совершенствовать его. Характеристикой письменной речи является более сложная синтаксическая организация текста по сравнению с неподготовленной устной речью, логичность, связность изложения. Письменная реализация литературного языка составляет базу формирования научных, публицистических и официально-деловых текстов [Трошева 2006: 285-286].


[…]

taxis relations by this group of constructions is also influenced by the general categorical meaning of the verbal noun: event, fact, process, state and property, which, in turn, correlates with the aspect-temporal system of the Russian verb. Limiting values (perfect form, general actual value of the imperfect form) are correlated with a group of events and facts. Processes, states, and properties correspond to values of the imperfect kind. The resulting

states of the perfective perfect value, as well as the potential perfective value, transmitted by nominalizations, can also be unmarked by the limit. In this regard, the meaning of precedence and following are the main way of taxis registration of events, while the other groups convey the relationship of simultaneity or partial coincidence.

Taxis meanings of active participles are found to characterize the states and actions of people, the state of the surrounding reality. The implementation of such meanings in active participles is largely determined by the context, which contains indications of the general temporal parameters of the situation, as well as its particular characteristics, for example, the resultant state (perfect meaning).

Participles as a means of expressing taxis in an oral-colloquial statement largely inherit the features of bookish-written speech, deviations from the general literary norm when coordinating the forms of the participle and the main predicate represent rather an insufficient level of mastery of this grammatical phenomenon or indicate the irrelevance of this parameter for the statement.

Oral speech, representing the sphere of everyday consciousness, is under the influence of specialized consciousness, reflected in bookish-written discourses. The interdiscursive interaction of the texts of bookish-written and oral-colloquial speech, manifested in the use of bookish-written syntactic constructions in oral-colloquial speech, is most clearly traced in contexts containing nominalizations. This feature is due to the fact that nominalizations denoting abstract actions and processes often acquire a terminological or highly specialized meaning in specialized discourses. That is why the systematization of discourses presented in fragments with nominalizations is possible based on the lexical and thematic characteristics of these forms. Participles and adverbial modifiers, on the contrary, do not have such a connection with specialized speech, therefore their interdiscursive nature can be found when highlighting texts of certain speech genres and functional semantic types. So, various types of narration (autobiographical, story about a case from life), descriptions (portrait characteristic, landscape sketch), reasoning (abstract and practical) allow us to identify certain standards of these types, probably known to the speaker thanks to those texts that he got acquainted with in the process of educational and professional activity. In modern reality, audiovisual media - the media, television, the Internet - also become translators of these texts.

Finally, the cognitive features leading to the use of various groups of bookish-written constructions in oral-colloquial speech reflect the various cognitive structures stored in the speaker's memory and used by him when generating texts. So, apparently, fragments of bookish-written discourses familiar to the speaker remain in his memory not only as holistic ideas about a particular topic or plot (which can be detected, for example, by spontaneous retelling of the text), but also as separate communicative fragments, containing the indicated book and written phenomena. Retrieving these fragments from memory becomes possible when a certain topic is evoked, and can be dictated by

both proper linguistic (use of a ready-made speech stereotype) and extralinguistic reasons (self-editing for the purpose of intellectual or emotional impact on the addressee).

Separate types of syntactic constructions can actualize those meanings of the aspect-temporal system of the Russian verb, which were originally laid down in it, but were subsequently modified and became part of the various meanings of the aspect of the Russian verb. Thus, the perfect meaning of real past participles and perfect adverbial modifiers in *-shi-/-vshi-* is realized in modern spoken language by representatives of various regional and social groups and, apparently, cannot be attributed exclusively to dialectal features. A similar pattern can also be found in the expression of the procedural meaning by the forms of the active participle of the present tense in predicative use (in the role of the main predicate), which probably correlates with the invariant meaning of the imperfect aspect.

Since nominalizations, active participles and adverbial modifiers are hybrid linguistic categories that combine the features of the primary ones (object, procedural and non-procedural features), their use in spoken language when analyzing the speaker's possible intentions can give an idea of the process of cognitive blend. Thus, nominalizations, combining objective and indicative meaning, serve in colloquial speech to create internal dynamics (verbal characteristics) in a static description of the situation, a stereoscopic description of the world of objects (noun category). Participles, actualizing the meaning of the procedural attribute (property of the verb), represent it in the form of a characteristic of the subject by action (property of the adjective). The adverbial modifiers transform the main meaning of the action into a description of the situation, combining the features of the verb and the category of the state.

It should be noted that the cases of self-reflection of the speaker presented in oral speech, expressed, in particular, with the help of bookish-written syntactic constructions, may indicate the interaction of ordinary and specialized consciousness not only in the form of interaction of discourses of bookish and colloquial speech, but also in the form of adaptation processes of a specialized form of consciousness (analysis and evaluation of one's own actions and thoughts) to the everyday reality of everyday consciousness.

Thus, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech has semantic, functional and pragmatic grounds, which indicates the pattern of manifestation of these forms in the specified type of speech.

Conclusion

In the present study, an analysis of the syntactic component of oral and colloquial Russian speech was carried out in comparison with book and written speech. In the abstract part of the study, the theoretical prerequisites for comparing these speech varieties at the level of syntax were considered. In particular, a set of the most typical syntactic means of expressing an utterance, characteristic of each of the varieties, was established. In order to analyze the communicative sphere of the functioning of these syntactic phenomena, the concepts of "text" and "discourse" were differentiated, the specifics of their implementation in bookish-written and oral-colloquial speech were determined. The monologic and dialogical forms of the utterance were singled out as one of the main factors determining the syntactic design of the utterance.

Linguistic and philosophical sources made it possible to establish the factors that determine the possibility of an interdiscursive influence of bookish-written speech on oral-colloquial speech. In particular, these factors include the interaction of discursive formations, the thematic and stylistic "permeability" of colloquial speech, the openness of everyday consciousness to the facts of the scientific and socio-political spheres of human life through education and the media. From this point of view, the interaction of specialized (theoretical, scientific) and non-specialized (everyday) forms of consciousness of a modern native speaker of the Russian language was analyzed.

The cognitive foundations of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech were considered in connection with the identification of general categorical meanings of various syntactic phenomena (the meaning of an object, procedural and non-procedural features), as well as in connection with the concept of conceptual mixing in the formation of hybrid categories (nominalizations, participles and participles).

The study of the interaction of bookish-written and oral-colloquial speech at the level of syntax was carried out within the framework of cognitive-discursive and communicative approaches. To analyze such interaction, using the material of the National Corpus of the Russian Language, the use of bookish-written syntactic constructions in oral and colloquial speech was analyzed. When analyzing the texts of non-public oral speech, a gradation of the sign "formality-informality of communication" was revealed. The focus of the study included texts characterized by the spontaneity, unpreparedness of communication (conversations in family and friendly circles). Three main areas of a comprehensive analysis of semi-predicative syntactic constructions (nominalizations, constructions with participles and adverbial modifiers) in oral speech were identified: ways of expressing the taxis of oral speech, the use of bookish-written constructions as an indicator of interdiscursive influence, as well as cognitive features of the use of these syntactic phenomena in oral speech.

Taxis characteristics were most pronounced in the group of constructions with adverbial modifiers, in which the verbal form became the main way of expressing taxis. At the same time, for the group of constructions with participles and nominalizations, contextual indicators were of great importance for the expression of taxis. On the other hand, the set of discourses that influence spoken language was most clearly identified in the group of nominalization constructions. For constructions with participles and adverbial modifiers, the identification of this factor required an appeal to typical functional-semantic types of speech and stereotypical genres that are characteristic of bookish-written speech and are reflected in oral-colloquial speech.

An analysis of cognitive features made it possible to reveal the stability of fragments of bookish-written discourses in the memory of the speaker in the form of thematic blocks and separate communicative fragments. Retrieval of these fragments from memory becomes possible with the actualization of a certain topic associated with them, and can be dictated by both linguistic and extralinguistic reasons.

The use of constructions with nominalizations, participles and adverbial modifiers in colloquial speech was considered from the standpoint of the theory of conceptual blend, for each of these syntactic groups the basic mental spaces and the general categorical meaning of the blend, which is realized in colloquial speech, were established.

So, the analysis of bookish-written syntactic constructions in oral-colloquial speech made it possible to establish various factors of the influence of the bookish-written syntactic component on the structure of oral-colloquial speech. Along with bookish-written lexical units borrowed by oral and colloquial speech, this process testifies to the permeability of the border between these varieties of modern Russian speech. This fact, however, does not mean the loss of specificity for both varieties, but indicates the ways of their possible development and improvement. Also, the appeal to the phenomenon of interaction between ordinary and theoretical types of consciousness also indicates possible problems (simplification of scientific knowledge, lack of reflection when borrowing ready-made stereotypes, creation of informational noise). Taking into account these features provides linguists and practitioners with the opportunity to apply the theoretical results obtained in the analysis of the syntax of oral and colloquial and written Russian speech, compiling courses on the culture of speech in the framework of teaching Russian as a native language and as a foreign language.
