## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Антонины Алексеевны Загороднюк на тему: «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале национального корпуса русского языка», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

В объект исследования представленной к защите диссертации включены причастные и деепричастные обороты совместно с номинализованными полупредикативными конструкциями. Это решение не только сто́ит приветствовать с точки зрения синтаксиса, но и заставляет задуматься, не является ли фактор подобия конструкций с деепричастиями причастным и деепричастным оборотам признаком какого-либо морфологического оформления главных словоформ номинализованных конструкций как факта грамматикализации в виде субстантивной формы глагола, точно таким же, как причастие в атрибутивизированных конструкциях и деепричастие в адвербиализированных конструкциях. Большинство из рассмотренных деепричастивов относится к образованиям на *-ние, -ение, -тие*. Следовательно, именно эти форманты можно считать формообразующими.

В первой главе тщательно излагаются различия между книжно-письменной и устно-разговорной речью. Подробнее рассмотрены словообразовательные и синтаксические различия между книжной и разговорной речью. Ближайшими к разговорной оказываются публицистический и художественный стили. В них легко передается разговорная речь. Многие синтаксические конструкции в этих стилях являются генетически разговорными. Если учесть, что устная форма языка исторически первична, то она все время воспроизводит изначальное движение от устной к письменной форме.

Мысль о постоянном влиянии разговорной речи на книжную кажется тривиальной. Обратное влияние объяснить труднее, но именно оно и рассматривается в диссертации. Этот языковой процесс, связанный с национальным периодом в истории русского литературного языка, происходит в условиях интертекстуальности и бо́льшей дифференциации жанров разговорной речи.

Причины вхождения книжных средств в разговорную речь исследуются с точки зрения внутриязыковых тенденций. Делается это на основании триады «язык – речь – речевая деятельность».

На этом основании много внимания уделяется дискурсу. Наиболее ценное в рассуждениях о нем связано с переходом от дискурса к внутриязыковой проблематике. Поэтому плодотворными представляются понятия развертывания дискурса из общего компонента (термин *протракция*) и свертывание дискурса при объединении частных компонентов (термин *ретракция*). Здесь интересно историческое замечание: «...смысл, который на данном этапе становления языковой системы обычно выражается целым дискурсом, некогда содержался в высказывании, состоящем из одного слова со значением действия [Борботько 2011: 118]». Эта тенденция противоречит понятию «сгущения мысли», введенному Потемной. Выявляемое противоречие разрешается различием понятий дискурса и языка. В филогенезе речевой деятельности на уровне языка происходит сгущение мысли, на уровне дискурса, то есть внешних условий речи, –

протракция. Более того, интересы протракции в речи способствуют сгущению мысли и углублению синтаксической перспективы в языке.

Понятие дискурса находится в прямом полемическом преемстве с гумбольдтианским понятием языка как речевой деятельности. С дискурсом сопоставляется понятие текста. Гумбольдт рассматривал текст как омертвление языка. Вероятно, этот тезис следует ограничить лишь письменными текстами. Они представляют опосредованное общение (с. 22 диссертации). В этом случае устно-разговорный живой текст приходится понимать как некую полезную условность, необходимую для сопоставления с письменным мертвым текстом.

Разговорный дискурс имеет свои актуальные средства выражения, называемые дискурсивными словами.

При разборе связей дискурса с категориями языка сочувственно цитируется мнение А. Л. Шарандина о том, что в динамической теории частей речи девербативные субстантивные формы глагола можно рассматривать в грамматической парадигме глагола (с.26). Нам представляется, что все-таки следует различать не очень продуктивные и совсем непродуктивные словообразовательные модели имен действия, с одной стороны, и очень продуктивные форманты *-ние, -ение, -тие*, которые можно рассматривать как морфологические.

Антонина Алексеевна опирается на диалогичность устно-разговорной речи и монологичность книжно-письменной речи. В оппозиции «диалог : монолог» маркированным членом оказывается монолог, так как диалог – это фундаментальная основа любой речи, а монолог – только письменной. Привативная оппозиция диалогической и монологической формы речевой деятельности имеет прямое отношение к генезису грамматических категорий, например, конструкциям сложноподчиненных предложений или объединению вопросительной и относительной функции в одном местоимении. Сложноподчиненное предложение складывается как придание дополнительного маркирующего признака монологичности исходному диалогу.

Дискурс разворачивается на определенном когнитивном фоне, который также попадает в сферу внимания. В свете когнитивного подхода вторичная предикация, выражаемая производными формами, выступает как средство иерархизации смыслов.

Обзор обыденного и научного сознания объясняет когнитивное качество разговорной и книжной речи. Отмечается проникновение научного сознания в обыденное, что влечет за собой воздействие книжной речи на устную. При этом в наше время СМИ замещают собой художественную литературу. Отсюда повышение роли политического, исторического и медицинского дискурсов.

Компрессия высказывания в разговорной речи приводит к усилению ее полипредикативности. Так возникает объект исследования: причастия, деепричастия и имена действия в составе синтаксических полупредикативных конструкций.

Обилие отглагольных существительных в русском языке связывается с его ролью языка международного общения (с.53). Это свойство русского литературного языка восходит к кирилло-мефодиевским переводам с греческого и, шире, с ведущей ролью церковно-славянской нормы в панхроническом масштабе.

Во 2-й главе поставлен вопрос о лингвистических основаниях функционирования выделенных книжно-письменных синтаксических конструкций в устно-разговорной речи. Конструкций с номинализациями оказалось примерно вдвое больше, чем конструкций с

действительными причастиями, и втрое больше, чем конструкций с деепричастиями. При этом в полуофициальном общении таких конструкций больше в 5 раз, чем конструкций с причастиями, и больше в 7 раз, чем с деепричастиями. Это означает, что, по крайней мере в разговорной речи, субстантивные вторичные формы преобладают над атрибутивными и адвербиальными формами глагола. Полуофициальные ситуации общения лишь усиливают действие книжных синтаксических структур, они очень широко представлены и в повседневной бытовой речи.

Материал исследования подвергнут тщательной предварительной критике. Он разделен на такой, который представляет полуофициальное общение, включающее неспонтанные описания, пересказы или воспоминания, и собственно разговорный материал. По степени возрастания официальности выделяется 6 ступеней.

Использование девербатов в воспоминаниях «позволяет говорящему «нанизывать» одно уточнение на другое, не тратя время (времени ? – Д.Д.) на дополнительное согласование между частями предложения, и, таким образом, сосредоточиться на самом содержании высказывания. Для устной речи это оказывается также важно, поскольку объем оперативной памяти человека позволяет удерживать в фокусе внимания ограниченное число единиц, и номинализации, позволяющие обозначить явление, оказываются в данном случае эффективнее развернутого глагольного предиката» (с.73).

В разговорной речи полупредикативные выражения с номинализациями востребованы настолько, что они способствуют развитию видовой оппозиции в глагольных именах, особенно это видно в конструкциях-темпоративах. *Во время раскулачивания* (пример 5) – сохраняется значение несов. вида. *После окончания института* (пример 4) – сохраняется значение сов. вида. Семантическая позиция способствует и нейтрализации видов: *организации, созданные для поддержания авторитарного режима* (пример 16). Здесь форма, производная от глагола сов. вида *поддержат* имеет значение несов. вида. *До моего прихода* (пример 3), Здесь обратный случай: производное от глагола несов. вида имя используется в значении сов. вида, – случай, практически невозможный в формах на *-ние, -ение, -тие*. В целом, Антонина Алексеевна приходит к выводу, что общефактическое значение несов. вида могут передавать номинализации, которые «соотносятся с группой событий и примыкающей к ней категории фактов» (с.80). Наименования процессов, состояний и свойств также соответствуют значениям несов. вида глагола. Становятся понятными семантические условия нейтрализации по виду глагольных имен на *-ние, -ение, -тие*, образованных от глаголов сов. вида, но свободно употребляющихся как в значении сов., так и в значении несов. вида.

Интердискурсивная полуофициальная речь весьма способствует номинализациям. Книжно-письменный источник в этом случае становится непосредственным. Благодаря опоре на различные тематические группы письменных дискурсов, в устной речи преобладают словообразовательные славянизмы.

Номинализация переводит рему в тему следующего высказывания. Анализ актуального членения разговорной речи осложняется тем, что рема может предшествовать теме, особенно в эмоциональной речи. В 5-ом, 6-м, 10-м, 12-м, 14-м, 15-м, 16-м и 19-м примерах именно такая ситуация.

Действительные причастия рассматриваются в аспекте таксиса.

Среди примеров с причастиями наст. времени находятся такие, которые не просто используют эту книжную форму, а возрождают архаические синтаксические конструкции с причастиями. Так, в примере 32 *Но вот прикинь/ да/ меня висящего с ножовкой/ на этой маленькой лесенке...* можно усмотреть конструкцию двойного Винительного. Здесь мы видим естественное возвращение к линейности синтаксиса в разговорной речи.

Среди примеров, рассматриваемых для исследования интердискурсивности, обращают на себя внимания причастия несов. многократного вида с суффиксами *-ива-*, *-ыва-*: *опоясывающая боль, забинтовывающаяся лангетка, обезболивающее, распутывающий кондиционер, расчесывающий эффект*. Эта особенность медицинского, технического, косметического, административного дискурсов очень хорошо проникает в разговорную речь.

Отмечается сильное влияние дискурса художественной литературы на психологический дискурс разговорной речи.

Чаще всего причастным оборотом определяется существительное в форме Им. падежа (с.119). Но именно с подлежащим согласуется деепричастие, ранее – также по форме, ныне – только по значению. Таким образом возникает конкуренция между причастием и деепричастием, которая, как видно, в разговорной речи разрешается в пользу причастия, что соответствует общему разговорному характеру полных атрибутивных форм по сравнению с краткими.

Сама форма деепричастия проигрывает причастию, поскольку семантически согласуется только с подлежащим предложения. Однако в непринужденной разговорной речи это преодолевается нарушением нормы. Например: «...*получив диплом "дипломированный специалист" / значит / меня распределили в очень хороший пионерский лагерь*» (с.137).

В выводах по второй главе можно выделить наблюдение, что «...номинализации, обозначающие отвлеченные действия и процессы, зачастую приобретают терминологическое или узкоспециальное значение в специализированных дискурсах. Именно поэтому систематизация дискурсов, представленных во фрагментах с номинализациями, возможна с опорой на лексическую и тематическую характеристику данных форм. Причастия и деепричастия, напротив, не имеют подобной связи со специализированной речью, поэтому их интердискурсивную природу можно обнаружить при выделении текстов определенных речевых жанров и функционально-смысловых типов» (с.155). Это несколько затрудняет отнесение номинализации к грамматике, однако не препятствует, поскольку лексические и тематические ограничения вполне возможны и в грамматической категории.

Замечания.

1) В работе говорится: «Сложные предложения, в частности сложноподчиненные, также частотны в книжной речи, так как они обеспечивают её внутреннюю логичность, интеллектуальность» (с.6). Это положение, как кажется, требует пояснения. Отглагольные существительные, причастия и другие производные формы, способствующие трансформации сложного предложения в простое, являются яркой приметой книжной речи. Но эта примета не противоречит обилию и определенных типов сложноподчиненных предложений в книжной речи. Например, в разговорной речи вместо причастного оборота скорее можно встретить придаточное определительное, вполне естественны для разговорной речи и местоименно-соотносительные конструкции сложноподчиненных

предложений, вместо которых в книжной речи употребляются словосочетания на основе производных слов. Скажем, *(тот,) кто продает овощи* заменяется на *продавец овощей*. Разговорный синтаксис сложноподчиненного предложения является камнем преткновения в преподавании русского языка китайцам.

Итак, сложноподчиненные предложения не вообще так же частотны в книжной речи, как в разговорной, а одни типы придаточных более характерны для книжной, другие – для разговорной речи.

В работе имеются, с нашей точки зрения, случаи избыточности и недостатки.

2) На с.96-97 говорится, что в предложении *Интересуют подробности о ныне не присутствующих здесь общих знакомых* (пример 2) причастие несов. вида употребляется с отрицанием, следовательно, надо ожидать здесь наиболее типичного для разных форм глагола несов. вида с отрицанием обобщенно-фактического значения, и версия конкретно-процессного значения может вообще не обсуждаться. Это избыточно.

3) При анализе перфектных значений почему-то вне зоны внимания остается различие статального и акционального перфекта, очень важное для просторечия и разговорной речи. Так, представляется, что выражения типа *ты к нему уже привыкшая, мы-то уже привыклише* (примеры 3 и 4) актуализируют состояние в настоящем и могут быть отнесены к разговорным статальным перфектам, которые в этой позиции сказуемого известны в краткой форме *привыклиши*; выражения типа *нельзя верить уже занявшему всю Европу* (пример 5) актуализирует действие, результат которого рассматривается только как следствие, и могут быть отнесены к акциональному перфекту, более характерному для книжной речи. Причастие здесь употребляется в форме косвенного падежа и субстантивируется.

Это красноречиво отражается в современной разговорной речи образованных городских жителей. Кроме приведенного, значение акционального перфекта прослеживается в примерах 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 и 37, значение статального перфекта – в примерах 13, 14, 15, 23, 38, и 39.

Неразличение акционального и статального перфекта – это недостаток.

4) Формы на *-вши* в позиции основного предиката также называются в работе деепричастиями. Следовательно, на первый план выходит формальная сторона вопроса (с.145). Однако всё исследование посвящено функциональной стороне языка, а формы подчинены ей. По происхождению такие формы представляют собой краткие действительные причастия женского рода. Они характерны именно для просторечия, не входят в состав книжных синтаксических полупредикативных единиц в разговорной речи и выходят за рамки объекта исследования. Оправдание можно найти только для обсуждения примера 6: *А я/ опоз... проспавши/ опоздавши/ бежала через две ступеньки*. Здесь народная стихия языка как будто бы подвергается литературной обработке. Такие формы можно назвать полноценными книжными деепричастиями по функции, представленными в разговорном формальном варианте. Впрочем, в работе правильно написано о втором возможном толковании этих форм как однородных сказуемых. Пауза после *опоздавши* показывает, что это даже наиболее вероятное толкование. Считаю, что звездочку на с.146 в синонимическом выражении *А я проспала, опоздала, бежала через две ступеньки* ставить на надо.

5) Думается, нет смысла сопоставлять выражения с краткими причастиями на *-вши* с категорией состояния, поскольку в безличных предложениях такие краткие причастия не встречаются и не сочетаются с инфинитивом.

Итак, считаем рассмотрение в работе всех форм на *-вши* и сопоставление их с категорией состояния избыточными.

Диссертация Антонины Алексеевны Загороднюк на тему: «Семантика и функционирование книжно-письменных синтаксических конструкций в современной русской устно-разговорной речи на материале национального корпуса русского языка» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Антонина Алексеевна Загороднюк заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор филологических наук, доцент

Д. Г. Демидов

2 сентября 2023 г.